

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: **159** /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày **24** tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện nội dung, chương trình kỳ họp thứ 18, HĐND tỉnh khóa VIII; UBND tỉnh báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

6 tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định. Tuy nhiên trước những tác động từ tình hình thế giới, khu vực và trong nước, nhất là an ninh chính trị nội bộ, an ninh mạng, an ninh xã hội tiềm ẩn nhiều nguy cơ bất ổn; tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm sử dụng công nghệ cao có xu hướng gia tăng, tai nạn giao thông, cháy, nổ chưa được kiềm chế, đẩy lùi một cách bền vững... những yếu tố trên đã có tác động tiêu cực đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn. Trước tình hình đó, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo Công an tỉnh triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần tạo môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

1. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia đạt được nhiều kết quả quan trọng, kịp thời triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh chính trị trên địa bàn

1.1. Đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an nhân dân (CAND). Đã chỉ đạo xây dựng hơn 200 văn bản trên lĩnh vực bảo đảm an ninh, trật tự; chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành liên quan thực hiện tốt chủ trương của Tỉnh ủy về đẩy nhanh tiến độ thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 03/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Quảng Trị thật sự trong sạch vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới mà trọng tâm là xây dựng Công an xã chính quy; đã trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua chủ trương đầu tư xây dựng 10 trụ sở Công an xã giai đoạn 1 năm 2024 và đang chuẩn bị trình HĐND tỉnh phê duyệt đầu tư xây dựng 15 trụ sở. Ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định số 38/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 23/4/2024 về triển khai thi hành Luật Căn cước; Kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP; Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh Quảng Trị; Tháng hành động phòng chống ma tuý năm 2024...

1.2. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phương án, triển khai bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, xã hội quan trọng, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc trên địa bàn¹. Chỉ đạo triển khai công tác an ninh trong quá trình thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện giai đoạn 2023-2030 tỉnh Quảng Trị.

1.3. Chỉ đạo các ban ngành, đơn vị liên quan tăng cường bảo vệ chính trị nội bộ, nhất là phát hiện, xử lý các biểu hiện chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, các dấu hiệu tiêu cực. Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 18/8/2024 của Bộ Chính trị về công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. Tăng cường đấu tranh với các hội, nhóm có hoạt động phức tạp trên không gian mạng; phối hợp xử lý, khắc phục lỗ hổng bảo mật nghiêm trọng trên các trang thông tin điện tử thuộc quản lý nhà nước.

1.4. Quyết liệt chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh kinh tế phục vụ triển khai các dự án trọng điểm, các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo làm tốt nhiệm vụ xác minh, thẩm định năng lực của nhà đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án. Triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi gây mất an ninh trật tự liên quan đến an ninh công nhân, người lao động tại các công ty trong và ngoài các khu công nghiệp, khu kinh tế. Chỉ đạo lực lượng công an triển khai công tác gò phanh báo thẻ vàng IUU; kịp thời phát hiện và xử lý các hoạt động lừa đảo, chiếm dụng dự án để trục lợi; chỉ đạo đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật trên lĩnh vực an ninh kinh tế, nhất là mua bán trái phép hoá đơn chứng từ, mua bán tài sản dự án, trốn thuế tại các doanh nghiệp trên địa bàn.

1.5. Triển khai công tác đảm bảo ANTT các dịp lễ trọng của tôn giáo. Chỉ đạo đấu tranh, xử lý hoạt động các tà đạo, đạo lạ, tôn giáo mới xâm nhập vào địa bàn. Ban hành quy chế và kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống khủng bố tỉnh. Nghiên cứu chủ trương giải quyết các vụ việc khiếu kiện phức tạp tồn đọng, vụ việc mới phát sinh, không để hình thành điểm nóng phức tạp về an ninh, trật tự².

¹ Bảo vệ an toàn 08 mục tiêu trọng điểm; 07 đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm và làm việc; 15 Hội nghị, hội thảo, 08 sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng; 05 kỳ thi lớn của ngành Giáo dục và Ngành nội vụ, đặc biệt đã bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn Tết Nguyên đán Quý Mão; các hoạt động kỷ niệm nhân dịp Lễ 30/4, 01/5; kỳ họp lần thứ XVII - HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026...

² 06 tháng đầu năm, có 07 vụ khiếu kiện lực lượng Công an tham gia giải quyết, trong đó có 06 vụ khiếu kiện tồn đọng từ 2023 chuyển qua, phát sinh mới 01 vụ (*liên quan đến đường dân sinh tại thôn Tà Đú, xã Tân Hợp, Hướng Hoá*), đã giải quyết ổn định 01 vụ, 03 vụ tạm ổn định, 03 vụ việc phức tạp đang tập trung giải quyết.

2. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội được triển khai đồng bộ, quyết liệt, đạt được kết quả tích cực trong đấu tranh phòng, chống tội phạm

2.1. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về TTXH:

Chỉ đạo lực lượng Công an triển khai các cao điểm phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về trật tự xã hội³, quyết liệt thực hiện mục tiêu kéo giảm phạm pháp hình sự theo chỉ tiêu được giao. Tập trung đấu tranh, xử lý tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, sử dụng không gian mạng lừa đảo chiếm đoạt tài sản... Triển khai phương án, kế hoạch đấu tranh với tội phạm theo tuyến, lĩnh vực trọng điểm, kết hợp chặt chẽ giữa hoạt động nghiệp vụ thực tế và trên không gian mạng theo chỉ đạo của Bộ Công an. 6 tháng đầu năm, lực lượng Công an đã điều tra, làm rõ 152 vụ (đạt tỷ lệ 90,5%), bắt, xử lý 316 đối tượng (*tăng 21 vụ/97 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023*), trong đó án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt tỷ lệ 100%.

Qua công tác đấu tranh cho thấy, tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 168 vụ, tăng 32 vụ (23,5%) so với cùng kỳ năm 2023, làm chết **04** người, bị thương **17** người, thiệt hại tài sản 9,98 tỷ đồng. Trong đó, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm có tổ chức tiếp tục được kiềm chế; tội phạm giết người, cố ý gây thương tích tiếp tục xảy ra, gây bất an trong xã hội do mâu thuẫn cá nhân tức thời, nhận thức lạc hậu, mâu thuẫn trong vay nợ...; một số loại tội phạm chiếm tỷ lệ cao như trộm cắp tài sản (51 vụ, chiếm 30,4%), lừa đảo chiếm đoạt tài sản (17 vụ, chiếm 10,1%), đánh bạc (34 vụ, chiếm 20,2%). Thủ đoạn chủ yếu lợi dụng sơ hở, mất cảnh giác của người dân để đột nhập nhà, trụ sở cơ quan trộm cắp tài sản; lừa đảo bằng hình thức giả vay tiền đáo hạn ngân hàng, giả hồ sơ vay vốn, thủ tục xuất khẩu lao động, giả làm việc online, giả cán bộ cơ quan nhà nước, đánh cắp thông tin cá nhân, thông tin tài khoản ngân hàng, mật khẩu, mã OTP nhằm thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản... Các hình thức đánh bạc qua mạng internet với thủ đoạn tinh vi gây nhiều khó khăn trong công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý.

2.2. Công tác đấu tranh với tội phạm kinh tế, chức vụ:

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch mở cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. 6 tháng đầu năm, phát hiện, bắt giữ 291 vụ/296 đối tượng (*so với cùng kỳ năm 2023 tăng 158 vụ/87 đối tượng*); tổng giá trị hàng hóa thu giữ 9,5 tỷ đồng (*tăng 3,1 tỷ đồng so với cùng kỳ*). Khởi tố 61 vụ/81 bị can; xử lý hành chính 209 vụ/209 đối tượng vận chuyển, kinh doanh hàng hóa trái phép, phạt tiền 3,6 tỷ đồng. Phát hiện, xử lý hành chính 107 vụ/115 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường (*tăng 24 vụ/21 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023*), phạt tiền 857,54 triệu đồng; khởi tố 03 vụ/07 bị can.

³ Cao điểm: ⁽¹⁾ Đấu tranh trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. ⁽²⁾ Phòng chống xuất nhập cảnh trái phép. ⁽³⁾ Đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. ⁽⁴⁾ Bảo đảm trật tự an toàn giao thông. ⁽⁵⁾ Bảo đảm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Tình trạng buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu 6 tháng đầu năm vẫn diễn biến phức tạp, đối tượng sử dụng nhiều phương thức, thủ đoạn khác nhau, tuy không mới nhưng tính chất, quy mô hoạt động ngày càng tinh vi, tập trung vào các mặt hàng gọn nhẹ, có giá trị kinh tế cao như bia, thuốc lá, đường kính, rượu ngoại, pháo, hàng điện tử gia dụng... Các đối tượng thường sử dụng xe hạ tải, xe tải nhỏ, xe chở phế liệu, nông sản, xe gắn máy để vận chuyển hàng hoá từ khu vực biên giới đưa về nội địa tập kết rồi theo tuyến quốc lộ 1A đi các tỉnh, thành khác để tiêu thụ. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm tiếp tục xảy ra nhiều vi phạm liên quan đến mua bán, tàng trữ, vận chuyển động vật nguy cấp, quý hiếm; sản xuất hàng kém chất lượng, hàng không có nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; tình trạng khai thác khoáng sản (cát, sỏi) trái phép trên các tuyến sông, ven biển, khai thác đất dùng để san lấp mặt bằng ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của người dân.

2.3. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về ma túy:

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả kế hoạch của Bộ Công an về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy tuyến Bắc miền Trung - Tây Nguyên; triển khai tháng hành động phòng chống ma túy năm 2024. 6 tháng đầu năm phát hiện, bắt giữ 113 vụ/157 đối tượng có hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy (*so với cùng kỳ năm 2023, tăng 52 vụ/61 đối tượng*). Tang vật thu giữ 6,23g heroin, 11,802 kg, 263.142 viên ma túy tổng hợp.

Tội phạm ma túy có chiều hướng gia tăng, đặc biệt là trên tuyến biên giới, đã hình thành các tuyến vận chuyển trái phép chất ma túy từ Lào qua địa bàn Quảng Trị vào nội địa nước ta; lực lượng chức năng phát hiện, bắt giữ đường dây với nhiều đối tượng quốc tịch Lào vận chuyển trái phép chất ma túy số lượng lớn⁴. Tình trạng tụ tập sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự tiếp tục diễn ra; phát sinh nhiều điểm phức tạp về ma túy, xuất hiện một số loại ma túy tổng hợp mới, ma túy nút bóng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử... Tính đến ngày 14/5/2024, tổng số người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy là 665 người gồm 89 người nghiện và 117 người sử dụng trái phép chất ma túy (*giảm 227 người so với cùng kỳ năm 2023*).

2.4. Công tác đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao:

Triển khai lực lượng, phương tiện quyết liệt đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao, nhất là các hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đánh bạc trên không gian mạng. Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo về phương thức, thủ đoạn mới của các đối tượng sử dụng công nghệ cao thực hiện hành vi phạm tội. 6 tháng đầu năm 2024, xảy ra 20 vụ sử dụng công nghệ cao xâm phạm trật tự xã hội, gây thiệt hại tài sản hơn 07 tỷ đồng. Toàn tỉnh tiếp nhận mới 16 nguồn tin về tội phạm sử dụng công nghệ cao xâm phạm trật tự xã hội; khởi tố 11 vụ/19 bị can (*giảm 05 vụ/01 bị can so với cùng kỳ năm trước*).

⁴ Nổi bật là, ngày 30/3/2024, lực lượng chức năng phát hiện, bắt giữ 09 đối tượng quốc tịch Lào có hành vi vận chuyển trái phép 100kg MTTH dạng đá; ngày 27/5/2024, lực lượng chức năng phát hiện, bắt giữ 05 đối tượng người Lào vận chuyển trái phép 100 bánh heroin.

Qua công tác đấu tranh nhận thấy, tội phạm sử dụng công nghệ cao nỗi lên là hoạt động sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng với phương thức thủ đoạn chủ yếu là tạo lập các trang facebook, giả mạo tài khoản để vay, mượn tiền; tạo tài khoản điện tử liên kết với các ngân hàng để chiếm đoạt tiền của bị hại; hack tài khoản mạng xã hội; điện thoại giả làm cán bộ cơ quan bảo vệ pháp luật để lừa đảo; giả nhân viên các trang thương mại điện tử; tuyển cộng tác viên; mời gọi tham gia chứng khoán, tiền ảo để thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản...

2.5. Công tác điều tra, xử lý tội phạm:

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án trọng điểm đang thụ lý, các vụ án thuộc diện theo dõi, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan nội chính trong quá trình tố tụng, giải quyết các vụ án nghiêm trọng, còn vuông mắc. Cơ quan điều tra đã khởi tố mới 329 vụ/530 bị can (*tăng 13 vụ/234 bị can so với cùng kỳ năm 2023*); đình chỉ 08 vụ/16 bị can; tạm đình chỉ 25 vụ/14 bị can; hoàn chỉnh hồ sơ chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 316 vụ/512 bị can; 6 tháng đầu năm, tổng số tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố phải giải quyết 355 tin; đã tiếp nhận, thụ lý 100% tin báo, tố giác tội phạm, trong đó giải quyết 229 tin, đạt tỷ lệ 80,3%. Bắt 06 đối tượng truy nã, trong đó 03 đối tượng truy nã nguy hiểm, đặc biệt nguy hiểm.

3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự bảo đảm mục tiêu, tiến độ đề ra

3.1. Công tác quản lý hành chính về TTATXH:

Ban hành Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 23/4/2024 về triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh tiếp tục đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06/CP, làm sạch dữ liệu, cấp CCCD, định danh điện tử và triển khai Luật Cư trú năm 2020 (*6 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã tiếp nhận trực tuyến 74.998/76.892 hồ sơ cấp CCCD, đạt tỷ lệ 97,42%*).

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an hoàn thành 100% các chỉ tiêu làm sạch trên Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phát sinh trước ngày 05/4/2024. Tiếp tục triển khai thực hiện 34 chỉ tiêu/05 nhóm nhiệm vụ công tác trọng tâm do Bộ Công an giao, đã chủ động chỉ đạo, đề ra các phương hướng, giải pháp thực hiện đảm bảo tiến độ, trong đó có một số nhóm nhiệm vụ đạt kết quả tốt⁵. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; 6 tháng đầu năm 2024, toàn tỉnh đã vận động, thu gom 66 hộp pháo, 278 viên pháo bi, 378 ống pháo, 122 quả pháo tự chế; 3,11 kg tiền chất chế tạo pháo, 64 súng các loại, 11

⁵ Làm tốt công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Công an các đơn vị, địa phương, đã thực hiện kiểm tra, phúc tra công tác CSKV tại 9/9 Công an phường trên địa bàn thành phố Đông Hà; tiếp tục làm tốt vai trò thường trực trong triển khai Đề án 06/CP, tham mưu UBND tỉnh ban hành **02** văn bản chỉ đạo triển khai Đề án 06, làm sạch dữ liệu; số vụ phát hiện, bắt giữ vi phạm về pháo hoản thành chỉ tiêu ngay trong những tháng đầu năm 2024; công tác cải cách hành chính, tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến trên lĩnh vực QLHC về TTXH được thực hiện tốt...

đầu đạn, lựu đạn, 19 công cụ hỗ trợ; phát hiện, xử lý 10 vụ/24 đối tượng vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (*tăng 05 vụ/20 tương so với cùng kỳ năm 2023*).

3.2. Tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông:

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; chỉ đạo tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính gây tai nạn giao thông. Chỉ đạo quyết liệt xử lý người điều khiển phương tiện tham gia giao thông có sử dụng rượu, bia, chất ma túy, tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông... (*Công an tỉnh đã lực hiện 6.025 ca tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, phát hiện 11.912 trường hợp vi phạm, phạt tiền hơn 21 tỷ đồng, tước giấy phép lái xe 2.627 trường hợp, tạm giữ 2.660 phương tiện. Làm tốt công tác đăng ký, quản lý phương tiện, phối hợp với các lực lượng liên quan đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy, buôn lậu, gian lận thương mại; đón dồn đoàn, bảo đảm trật tự an toàn giao thông các lễ hội. 06 tháng đầu năm, tai nạn giao thông xảy ra 95 vụ, làm chết 42 người, bị thương 80 người. So với cùng kỳ năm 2023, tăng 15 vụ (tăng 18,75%), tăng 11 người chết (tăng 35,5%), tăng 14 người bị thương (tăng 21,2%).*

3.3. Công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ:

Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hối “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh Quảng Trị năm 2024. Chỉ đạo lực lượng Công an ban hành kế hoạch về tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các doanh trại, trụ sở làm việc, các địa điểm tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính. Chỉ đạo kiểm tra, thẩm định, nghiệm thu an toàn trong quá trình thi công, xây dựng đối với công trình thuộc diện thẩm duyệt thiết kế về PCCC⁶. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC⁷ (*Trong 6 tháng đầu năm, xảy ra 20 vụ cháy, thiệt hại tài sản 1,5 tỷ đồng; so với cùng kỳ năm 2023, giảm 14 vụ cháy (giảm 41,2%), thiệt hại tài sản tăng 864,5 tỷ đồng (tăng 99,8%); tai nạn, sự cố xảy ra 11 vụ, làm 09 người chết, 16 người bị thương, so với cùng kỳ năm 2023, tăng 03 vụ, tăng 03 người chết, tăng 12 người bị thương.*

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc:

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; chỉ đạo lực lượng Công an ban hành 104 văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chỉ đạo ký kết Chương trình phối hợp giữa Công an tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về đẩy mạnh phong trào

⁶ Hoàn chỉnh thẩm duyệt thiết kế về PCCC đối với 46 công trình; kiểm tra, chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC đối với 14 công trình, ban hành 07 thông báo về việc không chấp nhận kết quả nghiệm thu về PCCC đối với 16 công trình...

⁷ Đăng tải 06 lượt tin bài trên Đài phát thanh truyền hình và các cơ quan thông tấn báo chí, 175 tin bài về công tác PCCC và CNCH trên mạng xã hội; mở 18 lớp tuyên truyền kỹ năng, kiến thức về PCCC, 08 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC, 07 lớp huấn luyện nghiệp vụ CNCH...

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới giai đoạn 2023-2033. 6 tháng đầu năm, đã xây dựng mới 01 mô hình, nhân rộng 15 mô hình với 39 điểm hoạt động. Hiện toàn tỉnh có 42 mô hình hoạt động hiệu quả với 861 điểm hoạt động trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Công tác đối ngoại, cải cách hành chính, tư pháp:

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về việc phát triển quan hệ Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia trong giai đoạn mới. Chỉ đạo Công an tỉnh nghiên cứu, tham gia góp ý 06 dự thảo luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo⁸; tăng cường tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân về thi hành pháp luật. Chỉ đạo triển khai 21 văn bản trọng tâm liên quan đến công tác cải cách hành chính, nhất là Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp trong CAND, Chỉ thị số 35 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ, góp phần cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh...

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Thời gian tới, tình hình thế giới, trong nước dự báo tiếp tục có những diễn biến phức tạp tác động đến an ninh, trật tự trên địa bàn... Với mục tiêu giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh của địa phương, 6 tháng cuối năm 2024, UBND tỉnh sẽ tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, nhất là Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVII thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 13/KL-TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”... Chủ động triển khai các phương án bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn các mục tiêu, sự kiện chính trị, đối ngoại, văn hóa - xã hội quan trọng của đất nước và địa phương, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến thăm, làm việc tại địa phương, các lễ hội diễn ra trên địa bàn (đặc biệt là Lễ hội Vì hòa bình năm 2024). Chỉ đạo phối diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện tại huyện đảo Cồn Cỏ và phương án bảo đảm an ninh trật tự Lễ hành hương La Vang năm 2024.

2. Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh thông tin, truyền thông, an ninh mạng, an ninh kinh tế, bảo vệ bí mật

⁸ Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ; Luật phòng, chống mua bán người (sửa đổi); Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (sửa đổi); Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp; Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

nhà nước. Phối hợp làm tốt công tác định hướng tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với các quan điểm sai trái, thù địch; phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hoạt động lợi dụng thông tin để tuyên truyền, xuyên tạc, tăng cường thông tin tích cực trên không gian mạng. Chỉ đạo công tác công an bảo đảm an ninh, rà soát tiêu chuẩn nhân sự phục vụ Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Đấu tranh, xử lý hoạt động các tà đạo, đạo lạ, tôn giáo mới xâm nhập vào địa bàn. Năm chắc hoạt động của số đầu đơn các vụ việc khiếu kiện tiềm ẩn nguy cơ phát sinh phức tạp trên địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn hoạt động tập trung đông người, khiếu kiện vượt cấp. Bảo đảm an ninh, trật tự kỳ thi tuyển kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

3. Chỉ đạo triển khai công tác đấu tranh phòng, chống, tội phạm; công tác điều tra, khám phá, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; rà soát, quản lý chặt chẽ đối tượng hình sự, ma túy trên địa bàn, nắm hoạt động đối tượng lưu động, các nhóm chưa đủ tiêu chí để có giải pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả nhằm giảm tội phạm về trật tự xã hội; chỉ đạo thực hiện cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm về kinh tế, buôn lậu trên địa bàn tỉnh (*từ 01/6 đến 01/9/2024*); phòng ngừa tội phạm đánh bạc, nhất là tình trạng cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra Giải bóng đá vô địch Châu Âu năm 2024; phối hợp các lực lượng chức năng quyết liệt triệt phá các đường dây ma túy xuyên quốc gia, liên tuyến, liên tỉnh; tổ chức tổng kết tháng hành động phòng, chống ma tuý. Đảm bảo tiến độ điều tra, đề nghị truy tố, xét xử đối với các vụ án trọng điểm thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo và các vụ án đang thụ lý, các vụ việc dư luận xã hội quan tâm.

4. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, và các nhiệm vụ theo Đề án 06/CP của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030. Chỉ đạo tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí; các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn gia tăng số vụ, hậu quả thiệt hại do cháy gây ra; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; nhân rộng các mô hình Tổ Liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng và tập huấn cho chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh trong khu dân cư. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH phối hợp nhiều lực lượng tại các cơ sở trọng điểm trên địa bàn.

5. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ban ngành liên quan thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 03/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Quảng Trị thật sự trong sạch vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới mà trọng tâm là xây dựng Công an xã chính quy; chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện tốt việc điều động, luân chuyển ăng cường cán bộ cho Công an xã. Chỉ đạo công tác tổ chức thi hành pháp luật, nhất là các luật mới có hiệu lực đảm bảo hiệu quả, đồng bộ, kịp thời; chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chi tiết các nội dung được giao trong Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự cơ sở; Nghị quyết quy định

chế độ, chính sách hỗ trợ cho lực lượng đấu tranh phòng, chống ma tuý; Nghị quyết thông qua chủ trương đầu tư dự án xây dựng 15 trụ sở Công an xã giai đoạn 2 năm 2024. Chỉ đạo bố trí kinh phí để hoàn thành các tiêu chí xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị tại phường Đông Giang, thành phố Đông Hà và phường 1, thị xã Quảng Trị.

6. Chỉ đạo tăng cường cơ sở vật chất, đảm bảo hậu cần kỹ thuật phục vụ có hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất; ưu tiên trang bị cho lực lượng trực tiếp chiến đấu, Công an xã, phường, thị trấn trên cơ sở tranh thủ nguồn lực, sự hỗ trợ của Bộ Công an.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2024; một số nhiệm vụ giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định./. *Hoàng*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH. *V*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Võ Văn Hưng